EDITAL FAUEPG Nº 64 2026
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO FAUEPG nº 45 2026

CREDENCIAMENTO PROFISSIONAL INTÉRPRETE DE LIBRAS

A  Fundação  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  Institucional,  Científico  e  Tecnológico  da
Universidade  Estadual  de  Ponta  Grossa  –  FAUEPG  em  conjunto  com  Pró-reitoria  de
Assuntos Estudantis  e o Departamento de Estudos da Linguagem da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública
abertura  do  EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  FAUEPG  Nº  45  2026  para
credenciamento  de  profissional  com  CNPJ  ou  Autônomo  para  a  função  de  Tradutor  e
Intérprete da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, para atuação por tempo determinado na
Universidade Estadual de Ponta Grossa. O credenciamento dos participantes será realizado
entre os dias 04 de março a 18  de março  de 2026.

ONDE SE LÊ:

1. DAS VAGAS, QUALIFICAÇÕES E ATRIBUIÇÕES GERAIS

1.1.  O  Profissional  Tradutor  e  Intérprete  de  Libras  deve  ter  Graduação  em  Letras/Libras
português Bacharelado ou Graduação em qualquer área, com certificado de proficiência* em
tradução e interpretação de LIBRAS emitido pelo Ministério da Educação – MEC Prolibras, ou
pela SEED, ou Feneis, ou CAS.

LEIA SE:

1. DAS VAGAS, QUALIFICAÇÕES E ATRIBUIÇÕES GERAIS
1.1. O Profissional Tradutor e Intérprete de Libras deve ter Graduação em Letras/LIBRAS-Português

Bacharelado, estar cursando graduação em  em Letras/LIBRAS-Português Bacharelado ou
Licenciatura ou Letras Bacharelado/Licenciatura qualquer habilitação, ou Graduação em
qualquer área, com certificado de proficiência em tradução e interpretação de LIBRAS emitido
pelo Ministério da Educação - MEC, ou pela SEED, ou Feneis, ou CAS

item  1.1  da  ficha  de  pontuação:  Comprovação  de  formação  mínima  –  Graduação  em
Letras/LIBRAS-Português Bacharelado;  ou Graduação em qualquer área, com certificado de
proficiência  em  Libras-Português,  ou  cursando  graduação  em  Letras  com  certificado  de
proficiência item 1.1.1

ONDE SE LÊ :

5.1.2 Documentos requeridos para o PROFISSIONAL AUTÔNOMO
a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo I);
b) Fotocópia de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG
Rua: Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – CEP: 84031-030 – Ponta Grossa – Paraná

Tel. (42) 2102-8925          Inscrição CNPJ: 08.574.460/0001-35            Inscrição Estadual: Isento

c) Fotocópia da Carteira de Identidade (RG);
d) Fotocópia do documento para comprovação do curso de nível de superior, conforme item
1.1;
e) Fotocópia do documento que comprove proficiência em Libras, conforme item 1.1;
f) Currículo  Lattes  e  documentos  comprobatórios  que  pontuam na análise  do currículo
(Anexo II).

              LEIA SE:
             a)Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo I);
             b)Fotocópia de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
             c)Fotocópia da Carteira de Identidade (RG);
             d)Fotocópia do documento para comprovação do curso de nível de superior concluído
             ou em andamento , conforme item 1.1.1.
             e)Fotocópia do documento que comprove proficiência em Libras, conforme item 1.1.1.
             f)Currículo Lattes e documentos comprobatórios que pontuam na análise do currículo
              (Anexo II).

Demais itens permanecem intalterados.

Ponta Grossa-PR, 12 de março de 2026.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG
Rua: Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – CEP: 84031-030 – Ponta Grossa – Paraná

Tel. (42) 2102-8925          Inscrição CNPJ: 08.574.460/0001-35            Inscrição Estadual: Isento

Prof. Sinvaldo Baglie

Presidente da FAUEPG

Profa. Ione da Silva Jovino

Pró-reitora de Assuntos Estudantis

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO – PROFISSIONAL COM
CNPJ/PROFISSIONAL AUTÔNOMO

IDENTIFICAÇÃO
NOME DA EMPRESA:
CNPJ:
NOME COMPLETO DO RESPONSÁVEL:
RG: CPF:
PIS:

TEL:
FIXO: ( )

E-mail:CELULAR: ( )
ENDEREÇO COMERCIAL

RUA: N°: BAIRRO:
CIDADE: CEP:

DADOS ACADÊMICOS DO RESPONSÁVEL
GRADUAÇÃO EM: ( ) Licenciatura ou ( ) Bacharelado em

NÍVEL DE FORMAÇÃO MAIS ALTO:
 (   ) Graduação em andamento (     ) Graduação concluída

(   ) Especialização (    ) Mestrado ( ) Doutorado
VAGA PRETENDIDA (Assinale com um X)

( ) TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS
DECLARAÇÃO

DECLARO,  no  ato  desta  inscrição,  possuir  disponibilidade  de  tempo exigida  pelo
presente  edital,  sendo  todas  as  informações  prestadas  de  minha  inteira
responsabilidade.

Ponta Grossa – PR,             de                                         de                  .

Assinatura do(a) Profissional (a)

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG
Rua: Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – CEP: 84031-030 – Ponta Grossa – Paraná

Tel. (42) 2102-8925          Inscrição CNPJ: 08.574.460/0001-35            Inscrição Estadual: Isento

ANEXO II - INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO - REQUISITOS OBRIGATÓRIOS

DESCRIÇÃO
1. REQUISITOS OBRIGATÓRIOS

1.1.

Comprovação de formação mínima – Graduação em Letras/LIBRAS-Português
Bacharelado; ou Graduação em qualquer área, com certificado de proficiência em

Libras-Português, ou cursando graduação em Letras com certificado de proficiência
item 1.1.1

1.2. Comprovação de proficiência em Libras, item 1.1

2. REQUISITOS CLASSIFICATÓRIOS

2.1. TITULAÇÃO (Considerar somente a maior
titulação)

Cálculo de pontos Limite Pontos

2.1.1. Doutorado ----------- 2

2.1.2. Mestrado ----------- 1,5

2.1.3. Especialização na área objeto da vaga, com
duração mínima de 300 horas.

----------- 1

2.1.4. Especialização em área afim a área objeto da
vaga, com duração mínima de 300 horas.

----------- 0,5

Sub Total Maior titulação 2

2.2. FORMAÇÃO ESPECÍFICA Cálculo de pontos Limite Pontos

2.2.1.
Cursos, palestras ou eventos de Formação

Complementar na área da vaga, entre 2020 e
2025.

n° de horas x 0,01 = 1

2.2.2. Cursos, palestras ou eventos ministrados na
área da vaga, entre 2020 e 2025.

n° de horas x 0,01 = 1

2.2.3. Experiência Profissional na área da vaga,
entre  2020 e 2025.

n° de anos x 0,20 = 1

Sub Total Soma do item 2.2 3

2.3. Entrevista Cálculo de pontos Limite Pontos

2.3.1. Etapa 1. Tradução - LIBRAS-português; Avaliação 2,5

2.3.2. Etapa 2. Interpretação - entrevista em Libras Avaliação 2,5

Subtotal Soma do item 2.3 5

TOTAL Soma Total 10

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG
Rua: Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – CEP: 84031-030 – Ponta Grossa – Paraná

Tel. (42) 2102-8925          Inscrição CNPJ: 08.574.460/0001-35            Inscrição Estadual: Isento

	1. DAS VAGAS, QUALIFICAÇÕES E ATRIBUIÇÕES GERAIS
	1. DAS VAGAS, QUALIFICAÇÕES E ATRIBUIÇÕES GERAIS

		2026-03-12T14:16:09-0300

		2026-03-12T14:35:42-0300
	SINVALDO BAGLIE:16192756864